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    공통항목

1  2009년도 행정사무감사 지적사항 조치결과

- 별  책 -

2  군정질문 ․ 답변에 대한 조치상황

질문의원 질문일시 질문요지 조치사항 향후계획

이애숙 10.11.4

거창군의 인구증가 

시책과 관련하여 

   

 ○ 타시·군과의 출산

장려 시책들의 비교 

분석과 문제점에 대한  

방안은? 

○ 우리군의 출산장려 시책 사업은  

둘째․셋째아 이상 출산장려

금지원, 출생아건강보험,

임신축하기념품, 철분제지급, 

엽산제지급, 영유아 양육비지원, 

유축기대여, 임산부 건강 교실, 

고등학교 학자금 등을 추진

하고 있으며,

○ 다자녀 가정인 셋째아 이상에 

대한 지원금액은  타시군의 

평균금액 8,000천원정도 인데 

반하여 우리군은 20,000천원

정도로 높게 지원하여 출산장려 

시책을 추진하고 있는 것으로 

분석되었음.

○현재 조례 개정 중에 있는 

영유아A형간염 무료접종등을 

실시하여 영유아 건강증진과 

부모들에 대한 영유아 경비 

부담을 해소 하여 출산장려

시책을 추진   

○ 현재 출산장려시책들이 

차질 없이 추진 될  수 있도록 

해 나가겠으며

○ 앞으로 출산 장려사업에 

대한 다양한 시책들을  발굴하여 

추진할 계획임. 

 주) 제6대 군의회 출범이후 질문한 사항 (‘10 하반기 ~ 현재)



3  군수공약사업 추진현황 [계획 대 실적]

     ❍ 제5기 (현군수)

      - 추진상황 : 완료   건, 추진중  5건

공 약 명 추     진     상     황 사업(시행)
기    간

완결여부

노인의료취약

지역응급지원

확대

○자동제세동기 설치 : 14개소(보건소,보건지소 등) 

○보건소 직원 구조 및 응급처치교육 : 연1회

○자동제세동기 연차적 구입 : 18개소(보건진료소)

2010~2012 추진중

건강증진병원 

인증(HPHC)

○병원관계자(서경․적십자병원)간담회 : 1회

○선진지 견학 : 안동의료원(보건소장외6명) 

○건강증진병원 인증 자료준비 중

2010~2012 추진중

거창 공공의료

사업단 발족, 운영

○거창공공의료사업단 협의회구성 : 10명

○선진지 견학 : 안동의료원(보건소장외 6명)
2010~2012 추진중

통합건강증진

사업추진

○건강생활실천자원봉사자 양성교육 (8회) : 

  2010. 10. 26 ~ 11. 18
2010년 ~ 추진중

임신ㆍ출산

지원확대

(영유아A형간염 

무료접종)

○거창군 인구증가 지원조례 개정중

○2011년 예산편성 : 25,000천원
2010~2012 추진중



4  상급기관 및 자체감사 지적사항 및 조치결과 

감사기관 지적사항 처분요구
조치

결과
비고 

거창군

보조사업 보조금 정산

검사 업무소홀

주의, 보조사업 실시후 정산

검사 소홀, 업무연찬등 철저
완 결

신용카드 사용실적 

저조(미흡)

주의, 세출예산집행기준의

신용카드사용 실적저조, 

요령숙지

완 결

지역개발공채 미소화
시정, 공사,용역물품구매시에는

지역개발공채 소화, 조치철저
완 결

컴퓨터 단말장치 구입

절차 부적정

시정, 정보화기기 구입시

정보화부서 협의구입 및 

업무연찬철저

완 결

거창군립노인요양병원 

관리소홀

시정, 관계법규연찬 및 

위탁운영 관리감독에 만전
완 결

보건진료소 관리운영

및 지도감독 소홀

주의, 관련규정연찬으로 

회계장부정리 만전과 

지도감독철저

완 결

하자정기검사 미실시

시정, 하자검사 미실시 

공사의 하자검사실시, 

업무연찬 철저

완 결

북상보건지소 신축공사

설계 부적정

시정, 설계원가계산기준과

표준품셈에 의거 

설계반영조치

완 결

 
 주) 2009 ~ 2010년도 수감관련 사항



감사기관 지적사항 처분요구
조치

결과
비고 

거창군

신원 양지보건진료소

건축공사 설계 부적정

주의, 설계원가계산기준과

표준품셈에 의거 

설계반영조치

완 결

노인의치보철사업 홍보

업무소홀

주의, 사업취지와 절차등 

업무 연찬과 대상자 

선정에 만전

완 결

보안업무 처리에 관한

사항

주의. 보안업무규정 

시행규칙등 관련법규연찬,

업무처리철저

완 결

당직명령에 관한 사항

주의, 당직변경시 

변경승인을 받는 등 

준수사항 이행철저

완 결

경상남도

의료기관 진료과목 신고

관리 부적정

시정, 의료법에서 규정하고

있는 진료과목과 다르게 

신고한 의료기관에 대해

시정조치 후 신고관리에 철저

완 결

주상면보건지소 신축공사

추진 부적정

시정, 설계변경 등 감액

(15,742천원)조치

공사감독업무철저

완결

마리면보건지소 신축공사

추진 부적정

시정, 부실시공부분에 대하여

보강 후 시공감리건축사는

관련법에 의거 조치 

완결

보건진료소 의약품 구입

부적정

주의, 각 보건진료소에 

의약품 구입시 공동구매하는

방안을 강구 시행

완결

진료비 수납관리 및

지휘, 감독 소홀

주의, 세입담당자에 대한 

교육을 실시하는 등 세입

업무 지도 감독 철저

완결

 주) 2009 ~ 2010년도 수감관련 사항



위원회명 개최횟수 개최방법 심의 안건
참석위원

수당지급내역
(천원)

거창군 

건강생활실천 및 

지역보건의료 

심의위원회

1회 회의
․제4기 지역보건의료계획

    2010년 시행계획
700

5  각종 용역사업 현황(2008~2010)

용 역 명 용역기간 용역비
(천원) 계약방식 계약근거 성   과   물

활용여부(실적)

신원면보건지소신축공사 

설계용역

2009. 2., 20 ~ 

2009. 4. 24
27,000 수 의

지방계약법

(시행령제25조)
활용(준공)

마리면보건지소이전신축

공사 설계용역

2009. 2. 20 ~ 

2009. 4. 24
30,500 수 의

지방계약법

(시행령제25조)
활용(준공)

 주) 용역비 2천만원 이상

6  각종 위원회 설치 및 운영현황

 �� 거창군 건강생활실천 및 지역보건의료 심의위원회

  ❍ 설 치 근 거 : 국민건강증진법 제10조 및 지역보건시행령 제2조

  ❍ 위원회 목적(기능) : 군민건강증진시책 제도사항에 대한 심의ㆍ조정 및 

                       지방보건의료시책에 대한 자문

  ❍ 위원회 구성  

최  초
구성일

위원장 위    원    수(명)
위원
임기

비고
직 성명 계 임명위원

(당연직) 위촉위원

2002.10.11 부군수 김춘수 13 3 10 2년

  ❍ 위원회 운영실적(2009년)



위원회명 개최횟수 개최방법 심의 안건
참석위원

수당지급내역
(천원)

거창군 

건강생활실천 및 

지역보건의료 

심의위원회

1회 회의
․제5기 지역보건의료계획 

심의
700

  ❍ 위원회 운영실적(2010년)

7  각종 기금관리 현황

 ❍ 기금현황

기금명 관련법규 설치목적 설치연도 재원조달방법 비 고

해 당 없 음

 ❍ 기금관리 현황 (단위 : 천원)

기금명 수지현황 사업내용 추진실적 비 고

해 당 없 음

8  계속비 사업 추진 현황
(단위:천원)

사 업 명 사업내용
사업비 추진상황

(진도 등)
비 고

계 국비 도비 군비

해 당 없 음



9  명시 ․ 사고이월 사업비 집행현황

(단위 : 천원)

사 업 명 사업내용 사업비 이월사유 추진상황

 거창군립노인요양병원  
 태양열(급탕) 설치

○ 태양역공사 : 1식

 (집열면적 :111.72㎡)
96,000

2009년 

추경사업

준공

(2010.08.27)

 주상면보건지소

 이전신축공사

ㅇ 연면적 : 340㎡

ㅇ 2층, 철근콘크리트조
518,117

부지협의 지연

(군관리계획

결정 승인)

준  공

(2010. 4.30 준공)

 마리면보건지소

 이전신축공사

ㅇ 연면적 : 342㎡

ㅇ 2층, 철근콘크리트조
833,946

부지협의 지연

(동절기 이월)

준 공

(2010.3.29준공)

 보건기관 태양광 

 발전시설 설치

ㅇ 보건소 : 1개소

ㅇ 보건지소 : 3개소

ㅇ 보건진료소 : 3개소

 - 보건소 : 36.288kw

 - 보건기관 6개소 :  

   115.2kw

1,109,000

도비부담금 

미산정

(추경예산

확보)

준 공

(2010.9월 준공)

 월성보건진료소

 이전신축공사

ㅇ 연면적 : 116㎡

ㅇ 1층, 철근콘크리트조
360,634

부지협의 지연

(동절기 이월)

준  공

(2010. 8. 2. 준공)

10  2010년도 사업 중 미착수 사업현황

(단위 : 천원)

사 업 명 사업내용 사업비 미착수사유 향후계획

해 당 없 음

 주) 1천만원 이상 사업으로 10. 31까지 미착수된 사업



11  추경성립전 예산편성 추진현황
(단위 : 천원)

사 업 명 사 업 비 편성과목 교부일 편성일 집행일 비고

도지사공약

(어르신틀니)

계   : 2,000
국비
도비 : 2,000
군비

보건소

군민건강증진

건강증진

노인장애인구강   

 건강관리

2010.

10.28

2010.

11.01
추진중

12 예비비 사용, 예산전용 현황 

  ❍ 예비비 사용 현황                               (단위:천원)

사  업  명 결 정
일 자 지출액 이월액 지출사유

해 당 없 음

  ❍ 예산전용 현황                                  (단위:천원)

사업명
과  목

예산액 감액 증액 결정
일자

전용사유
세항 목

해   당 없 음

13  민간에 대한 보조사업 추진현황
(단위 : 천원)

보조사업명 대상자 사업내용
2010년 사업비 2009년

지원계 국도비 군비 자부담

지역사회

건강조사

만19세이상성인

남녀900명

지역사회건강조사

위탁운영비
46,326 23,163 23,163 46,326

한센간이양로

시 설 운 영 비  

지원

정착촌

 (2개소/50명)

간이양로시설 

거주자 급식비 

및 운영비 

68,672 68,672 - - 69,687

 주) 민간경상보조 및 민간자본보조사업 중 1천만원 이상 보조된 사업



14  2009년도 사업 중 국․도비 반납현황

(단위:천원)

사 업 명
총사업비

집행액
반납액

반납사유
계 국 도 군 국비 도비

출산장려금지원 14,400 - 7,200 7,200 11,200 1,600 대상자 없음

산모신생아도우미

지원사업
41,008 29,286 5,421 6,301 37,079 - 1,571 대상자 없음

임산부영유아

영양플러스사업
70,600 33,854 19,819 16,927 68,623 989 494 대상자 없음

미숙아선천성이

상아의료비지원
23,007 11,503 5,751 5,753 15,297 3,854 1,927 대상자 없음

에이즈 및 성병예방 11,300 5,650 1,650 4,000 8,110 1,594 797
환자진료비의 
본인부담비율 

감소

 주) 반납액 1백만원 이상 사업

15  세외수입 부과 ․ 징수 현황 (2008~2010)

세목 부과 징수 체납 주요체납사유 징수계획

해 당 없 음

16  민원(건의 ․ 진정) 처리 현황

구분 민원인 접수일 민원요지 처리내용
(미처리 사유)

처리일자

해 당 없 음



17  각종 민원 중 처리불가 민원현황

민 원 명 민원인 접수일 불가사유
조치결과

비 고
일자 내용

해 당 없 음

 주) 자진취하 요청에 의거 반려한 민원도 포함하되 비고 난에 표기

18  상급기관 공모사업, 평가  등에서 선정, 시상된 현황 (2008~2010)

(단위 : 천원)

구 분 시행처 분야 결과 시상내역 비 고

평가 경상남도
‘08년 경남헬스 

3.3프로젝트
우수 20,000 2009년

평가 경상남도 ‘08년 금연클리닉 사업 우수 2009년

19  소송, 행정심판 청구 및 재결현황

사   건   명 당사자 청구취지 및 이유 결  과
(재판,재결) 비 고

해 당 없 음

20  각종 상사업비 집행현황 (2008~2010)

(단위 : 천원)

사업명 상사업비 시상금 집행내역 비고

경남헬스 

3.3프로젝트
20,000 20,000 2009년



21 지방채 현황

(단위 : 백만원)

구 분
차입

년도
자입액

상환

조건

상환

시기

연  도  별  상  환  계  획
상환

재원
기상환 합계 2010 2011 2012 2012 2013이후

합계 해 당 없 음

22 직원현황 및 사무분장 현황

  ❍ 직원현황

담당부서 계 5급 6급 7급 8급 9급 기능직
계약직

계 63 1 22 31 4 2 3

보건행정 11 1 1 8 1

건강증진 6 1 4 1

예방의약 7 1 2 2 2

방문보건 6 1 5

보건지소 15 2 12 1

보건진료소 18 16 2

  ❍ 업무분장 현황

담당부서 담     당     사     무 비  고

보건행정

○ 문서수발 및 공인관리, 당직근무명령 및 소내외 복무단속

○ 예산회계업무 및 일상경비 관리, 의료장비 및 차량관리
○ 비품 및 소모품 관리, 치과,한방,물리치료,방사선실 운영

○ 농어촌의료서비스개선사업

○ 보건지소, 보건진료소 지도관리감독 및 시설관리 
○ 공중보건의사 배치 및 지도관리감독

○ 진료비 및 기타수가의 징수, 진단서, 제증명 발급등

○ 소내의 다른 담당에 속하지 않는 사항



  ❍ 업무분장 현황

담당부서 담     당     사     무 비  고

건강증진

○ 국가 암 관리사업

○ 지역특화건강형태개선사업

○ 한의약 공공보건사업 
○ 저소득층 특수질병검진사업

○ 구강보건사업 및 희귀난치성질환 의료비지원

○ 모자보건사업 및 출산장려사업
○ 영양플러스사업 및 금연클리닉 사업

예방의약

○ 방역대책 수립 및 방역약품, 기자재 관리

○ 의료인 및 의료기관에 대한 지도 등에 관한 사항
○ 응급의료에 관한 사항 및 결핵환자 관리

○ 약사에 관한 사항 및 마약,대마 관리에 관한 사항

○ 예방접종 및 보건에 관한 실험 검사에 관한 사항
○ 의약분업에 관한 사항 및 기생충 관리

방문보건

○ 맞춤형방문건강관리사업
○ 만성질환자(고혈압․당뇨병․이상지질혈증 등)관리

○ 정신보건사업 및 치매예방관리사업

○ 암환자 의료비 지원사업
○ 지역사회 재활간호 및 건강교육 및 상담

○ 호스피스 시스템 운영

○ 노인인공관절사업 등

23 광고료 지출내역 및 신문구독료 지급현황(2008~2010)
(단위 : 천원)

부서명
광고료 신문구독료 비   고

(전읍면포함)주요내용 지출액 주요내용 지출액

기획감사실 일괄 보고



24 부서별 예산 변경사용 내역(2008~2010)
   
[2010년도]                                                       (단위 : 천원)

부서명
당     초 변    경

변경사유
예산과목 예산액 예산과목 예산액

건강증진

담당
출산장려금 25,000

미숙아 및 선천성

의료비지원
15,000 지원대상자 증가

산모신생아도우미 10,000 신청자 증가   

   



  개별항목

부지면적 건축물연면적 규 모 병상수 소유자

 4,302㎡ 2,568㎡ 지하1층, 지상4층 100 거창군수

계 의사 약사 간호사 조무사 의료기사 간병사 영양사 행정요원 비고

59 3 2 13 12 3 12 1 13

구 분
외  래 입  원

계 보험 보호1종 보호2종 계 보험 보호1종 보호2종

1월 5 5 0 0 97 58 39 0

2월 5 4 1 0 99 61 38 0

3월 15 11 4 0 98 60 38 0

4월 11 9 2 0 97 60 37 0

5월 5 5 0 0 94 56 37 1

6월 4 4 0 0 96 58 37 1

7월 5 5 0 0 94 57 37 0

8월 2 2 0 0 93 55 38 0

9월 3 3 0 0 93 54 39 0

10월 9 9 0 0 92 50 42 0

계 64 57 7 0 953 569 382 2

25  거창군립 노인요양병원 운영현황

 �� 일반현황

  ❍ 소 재 지 : 거창군 거창읍 송정리 719-4번지 외 1필지

  ❍ 시설현황

  ❍ 위탁사업자 : 의료법인 아림의료재단 서경병원(2004. 4.21 선정)

 �� 직원현황

                                                 (2010. 11. 08 현재)

 

 �� 환자현황

(단위 : 명)



 �� 운영현황

  ❍ 수 입
(단위 : 천원)

연도별 계 진료수입 기타수입금 비 고

2008 2,170,002 2,168,832 1,170

2009 2,235,607 2,235,003 604

2010 1,212,753 1,212,252 501 상반기현황

  ❍ 지 출
(단위 : 천원)

연도별 계 약품비 운영비 기부금

2008 2,105,012 100,723 2,000,289 4,000

2009 2,181,166 67,528 2,102,738 10,900

2010 1,147,416 29,422 1,114,784    3,210

 ※ 병원운영비는 수탁기관에서 진료수입으로 조달 운영(독립채산제)

 

 �� 문제점

  ❍ 건강보험심사평가원 요양병원 입원급여 적정성 평가에 따른 전체 

     하위 20%이하 의료기관  6개월간 입원료 가산료 폐지 발표

  ❍ 적정성 평가 가산료 미적용시 의료수익 감소로 인한 병원 운영 차질

 

 �� 대  책

  ❍ 2009년 평가에서 경상남도 요양병원 중 전체 2등(2등급)으로 2010년도  

 요양병원 입원급여 적정성 평가에 따른 향후 1등급을 받기 위하여  시설을  

 보완하고 장비를 확보

 �� 예산지원(전용) 실적 : 해당사항 없음



26 의약품및의료기기 구입(2009~2010)

 �� 의약품 구입현황

   ❍ 2009년

                                                                 (단위 : 천원)   
               

연번 품    명 구입일자  금   액 비 고

계 221,748

1  미니뜸외 1종 09. 1. 23 125

2  일회용셕션팁외 24종 09. 1. 30 999

3  광동타리풀정외 66종 09. 2. 2 26,186

4  혈당스트립외 22종 09. 2. 5 729

5  글리마릴정외 53종 09. 2. 26 17,843

6  팔물탕외 4종 09. 3. 24 898

7  엠보싱글러브외 16종 09. 3. 26 265

8  헤스판파우치외 61종 09. 3. 30 18,536

9  혈압계기록지외 12종 09. 3. 31 486

10  오적산외 3종 09. 5. 6 643

11  이부네인정외 39종 09. 5. 20 11,644



   ❍ 2009년

                                                                 (단위 : 천원) 

연번 품    명 구입일자  금   액 비 고

12  미니뜸외 3종 09. 6. 3 357

13  주사기3cc외 19종 09. 6. 3 513

14  혈당측정기외 1종 09. 6. 3 64

15  알페낙주외 89종 09. 6. 16 15,473

16  엠보싱글러브외 38종 09. 6. 16 1,446

17  팔물탕외 3종 09. 6. 25 844

18  일회용호침외 7종 09. 6. 26 495

19  미셀외 94종 09. 6. 26 17,292

20  이부네인정외 114종 09. 7. 21 22,432

21  엠보싱글러브외 42종 09. 7. 23 1,249

22  갈근탕외 3종 09. 7. 23 624

23  일회용호침외 10종 09. 7. 23 747

24  다이아벡스정외 108종 09. 8. 19 20,656

25  오적산외 5종 09. 8. 27 899

26  베타딘소독액외 11종 09. 8. 28 902

27  이부네인정외 114종 09. 9. 24 18,849

28  하이스피드바외 30종 09. 10. 1 973

29  약분포지외 15종 09. 10. 1 541

30  미쉘정외 120종 09. 10. 26 19,876

31  염산라니티딘정외 102종 09. 11. 20 19,162



   ❍ 2010년

                                                                 (단위 : 천원) 

연번 품    명 구입일자  금   액 비 고

계 356,801

1  염산라니티딘정외128종 10. 1. 25 25,735

2  다이아벡스정외 124종 10. 2. 22 26,556

3  파우더프리글러브외22종 10. 3. 2 544

4  AST 외 70종 10. 3. 5 10,766

5  Serodia HIV 1/2 외 3종 10. 3. 23 4,900

6  코자르탄정외 62종 10. 3. 30 27,594

7  AST 외 26종 10. 4. 19 11,301

8  웨일즈염산라니티딘정외 75종 10. 4. 26 19,261

9  엑스레이 필름외 22종 10. 4. 26 1,261

10  갈근탕외 9종 10. 4. 29 1,508

11  다이크로짇외115종 10. 5. 25 23,873

12  덴탈마스크외 33종 10. 5. 26 2,540

13  Glucose 외 26종 10. 5. 31 10,171

14  쿨타임정외 150종 10. 6. 10 52,178

15  파우더글러브외 40종 10. 6. 10 2,069

16  가미소요산외 16종 10. 6. 11 2,907

17  아텐정외 178종 10. 6. 13 49,437

18  C.F.A.S Lipid 외 42종 10. 6. 16 12,136

19  코자르탄정외 152종 10. 6. 25 38,769

20  Selenite Broth 외 4종 10. 6. 25 2,517

21  리도카인 10. 8. 27 427

22  에어파스외 33종 10. 8. 27 2,739

23  가미소요산외 16종 10. 8. 30 3,709



   ❍ 2010년

                                                     (단위 : 천원)

연번 품    명 구입일자  금   액 비 고

24  실리콘 폴리카테타 10. 2. 2 144

25  유린 백 10. 2. 2 54

26  펠비낙(진통소염제 파스) 10. 2. 3 1,950

27  듀로제식디트랜스 패취 10. 3. 5 536

28  옥시콘틴 서방정250mg 10. 3. 5 285

29  저주파 패드 10. 3. 5 1,190

30  케토크린 10. 3. 17 3,450

31  성인용 기저귀 10. 3. 17 5,500

32  비타드림(종합비타민제) 10. 3. 18 7,200

33  혈당스틱 및 란셋 10. 4. 12 1,485

34  듀로제식디트랜스 패취 10. 5. 11 901

35  옥시콘틴 서방정250mg 10. 5. 11 499

36  듀로제식디트랜스 패취 10. 7. 27 352

37  옥시콘틴 서방정250mg 10. 7. 27 357



연번   품  명 구입일자 수량 금액 관리담당 비고

     계 67,176

1 분말(액체)포장기 09. 1. 12 1 1,450 웅양면보건지소

2 안마의자 09. 1. 12 1 1,770 양지보건진료소

3 전자혈압계 09. 1. 13 1 1,480 웅양면보건지소

4 휠체어 09. 1. 13 14 5,950
민원대기실외
11개보건지소

5 자동헤모글로빈측정기 09. 2. 19 1 1,650 건강증진담당

6 개인용저주파자극기 09. 2. 25 2 7,000 방문보건담당

7 개인용저주파자극기 09. 2. 25 1 1,380 방문보건담당

8 체중계 09. 5. 28 20 440 맞춤형방문건강관리실

9 악력계 09. 5. 28 6 450 맞춤형방문건강관리실

10 의료용카트(드레싱카) 09. 6. 12 1 90 북상면보건지소

11 상하지훈련장치 09. 6. 17 1 4,070 물리치료실

12 전자혈압계 09. 6. 24 1 1,400 북상면보건지소

13 발맛사지기 09. 6. 26 1 380 노인건강증진센터

14 치과용공기압축기 09. 6. 30 1 3,100 북상면보건지소

15 자외선살균기 09. 6. 30 1 580 북상면보건지소

16 분말자동포장기 09. 8. 7 1 1,450 위천면보건지소

 �� 의료기기 구입현황 

   ❍ 2009년

                                                     (단위 : 천원)



연번   품  명 구입일자 수량 금액 관리담당 비고

17 냉장냉동겸용장치 09. 8. 24 1 550 신원면보건지소

18 크린벤치 09. 10. 12 1 8,728 임상병리실

19 초저온 냉동고 09. 10. 12 1 4,356 임상병리실

20 전자저울 09. 10. 12 1 841 임상병리실

21 건조기 09. 10. 12 1 594 임상병리실

22 Vortex mix 09. 10. 12 1 267 임상병리실

23 경사계 09. 10. 12 1 19 임상병리실

24 파이펫 09. 10. 12 1 1,356 임상병리실

25 디스펜서 09 .10. 12 1 891 임상병리실

26 탁상형 원심분리기 09. 10. 12 1 336 보건소임상병리실

27 Mini cooler 09. 10. 12 1 148 보건소임상병리실

28 자동혼합기 09. 10. 22 1 5,950 보건소임상병리실

29 파스퇴르식또는 
트렌스퍼피펫

09. 10. 22 4 1,346 보건소임상병리실

30 실험실용초저온냉장고 09. 10. 22 1 4,356 보건소임상병리실

31 냉장냉동겸용장치 09. 11. 12 1 550 보건소예방접종실

32 신경근자극기또는키트 09. 12. 18 1 900 맞춤형방문건강실

33 초음파치료기 09. 12. 30 1 3,348 맞춤형방문건강실

   ❍ 2009년

                                                (단위 : 천원)

 



연번   품  명 구입일자 수량 금액 관리담당 비고

   계 290,805

1 살균등 10. 1. 8 1 690 신원면보건지소

2 고압증기멸균기 10. 1. 8 1 2,780 신원면보건지소

3 생화학분석용혈액분석기 10. 1. 19 1 89,446 보건소임상병리실

4 의료용골밀도측정기 10. 3. 30 1 7,400 건강증진다용도실

5 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 가조면보건지소

6 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 북상면보건지소

7 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 위천면보건지소

8 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 가북면보건지소

9 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 마리면보건지소

10 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 고제면보건지소

11 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 남상면보건지소

12 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 신원면보건지소

13 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 남하면보건지소

14 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 주상면보건지소

15 심장충격기 10. 4. 14 2 7,600 보건소

16 심장충격기 10. 4. 14 1 3,780 웅양면보건지소

17 포장기계 10. 4. 16 1 1,676 주상면보건지소

18 전자혈압계 10. 4. 16 1 2,071 주상면보건지소

19 전자혈압계 10. 4. 16 1 2,071 신원면보건지소

20 전자혈압계 10. 4. 16 1 2,071 가북면보건지소

21 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 고제면보건지소

22 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 신원면보건지소

23 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 웅양면보건지소

24 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 북상면보건지소

25 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 가조면보건지소

 �� 의료기기 구입현황 

   ❍ 2010년

                                                         (단위 : 천원) 



연번   품  명 구입일자 수량 금액 관리담당 비고

26 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 보건소치과실

27 근관치료기장비 10. 4. 16 1 2,248 위천면보건지소

28 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 보건소치과실

29 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 신원면보건지소

30 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 북상면보건지소

31 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 위천면보건지소

32 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 가조면보건지소

33 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 고제면보건지소

34 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 2,248 웅양면보건지소

35 치과용방사선기 10. 4. 16 1 3,452 신원면보건지소

36 고압증기멸균기 10. 4. 16 1 4,340 위천면보건지소

37 고압증기멸균기 10. 4. 16 1 4,340 주상면보건지소

38 치과용진료장치및의자 10. 4. 16 1 17,963 보건소치과실

39 요화학분석기 10. 4. 16 1 19,747 임상병리실

40 냉장냉동겸용장치 10. 5. 14 1 288 주상면보건지소

41 심장충격기보관함 10. 5. 17 11 2,750 주상면보건지소외 10

42 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 신원면보건지소

43 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 웅양면보건지소

44 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 가조면보건지소

45 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 고제면보건지소

46 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 북상면보건지소

47 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 위천면보건지소

48 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 가북면보건지소

49 백신냉장고 10. 5. 28 1 5,918 주상면보건지소

50 자동기록온도계 10. 6. 4 1 550 임상병리실

51 수질분석기 10. 6. 4 1 880 임상병리실

52 냉장냉동겸용장치 10. 8. 13 1 294 월성보건진료소

   ❍ 2010년

                                                         (단위 : 천원) 



27 저소득층 의료비 지원 현황(2009~2010)

 �� 2009년
(단위 : 천원)

연번 사   업   명 지원현황(명/건) 금  액 비고

계 227 / 1,011 364,744

1  희귀․난치성의료비지원사업 45 / 779 128,788

2  노인의치보철사업 61 / 111 101,320

3  미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 13 / 13 15,200

4  암 치료비 지원사업 108 / 108 119,436

 �� 2010년                                                
(단위 : 천원)

연번 사   업   명 지원현황(명/건) 금  액 비고

계 212 / 752 304,250

1  희귀․난치성의료비지원사업 48 / 529 59,160

2  노인의치보철사업 78 / 137 132,620

3  미숙아 및 선천성이상아 의료비지원 13 / 13 20,195

4  암 치료비 지원사업 73 / 73 92,275



28 군민건강증진시책 추진현황

사 업 명 사   업   내   용
비

고

임신 

초기검사

○지원대상 : 임부

○지원내용

 - 혈액검사(혈액형, 간기능검사, B형간염, 에이즈,매독, 혈당, 빈혈 등) 

 - 소변검사(단백, 당뇨)

○지원실적 : 39명

선천성대사

이상검사

○지원대상 : 출생아 전원

○지원내용 : 선천성대사이상 검사 6종

○지원실적 : 332명

영유아 

검강검진

○지원대상 : 의료수급권자 영유아

○지원내용 : 문진 및 진찰, 신체계측, 발달평가 및 상담, 구강검진 등

○지원실적 : 23명

가임기여성 

무료 

풍진항체 

검사

○지원대상 : 관내 주소를 둔 가임기여성 누구나

○지원내용 : 풍진 항체 검사

○지원실적 : 92명

신생아청각

선별검사

○지원대상 : 생후1개월 이내의 신생아

○지원내용 : 신생아 청각선별검사비(쿠폰발급)지원 등

○쿠폰발급건수 : 33명

  
 �� 모자보건 무료검진사업 추진현황



구     분 추  진  실  적

 질병모니터 확인 ○ 실적 : 88개소 5,984회

 종사자 보균검사
 (장티푸스) 

○ 실적 : 3,727명

 예방접종

○ 장티푸스 : 134명
○ 일본뇌염 : 1,891명(추진중)  
○ 신증후군출혈열 : 6,549명
○ 인플루엔자 : 실적 16,672명

 방역소독 ○ 실적 : 분무 633회, 연막 1,122회

 전염병 예방교육

○ 일반음식점 영업주 :  1회 57명
○ 손씻기 교육
   - 어린이집 및 유치원 : 21개소 800명
   - 학교 : 1회 9명,  - 연극 : 1회
○ 기생충감염 예방교육 2회 53명
○ 군부대 성병․에이즈 감염예방교육 1회 95명

 가을철 발열성질환   
 예방사업

○ 기피제 및 토시 배부 
   - 기피제 : 1,300개 , 토시 : 18,805개
○ 예방홍보 
   - 지역신문 등 4회, 현수막 2회, 리플렛 3,000매 

 기생충 관리 ○ 기생충 3,736건

 전염병 예방홍보
○ 인터넷 19회, 지역신문 11회, 전단 30회 10,000매, 
   현수막 6종 24개, 캠페인 6회, 전광판 홍보 등 2회 

 재래식 화장실       
 파리유충 구제

○ 12,500개소

 �� 전염병 예방 및 방역사업 추진현황

  1. 전염병예방 추진현황



구    분 연 막 분 무 비고

계 획(회) 600 600

실 적(회) 1,122 850

   2. 방역사업 추진 현황

   �� 장비 현황
(단위 : 대)

구분 계
차량용
연막기

휴대용
연막기 분무기

이륜차
연막기

계 132 19 96 15 2

보건소 28 3 12 11 2

읍․면 104 16 84 4 -

   �� 인력 현황

    ❍ 읍 지역 : 보건소

      ※운전원 1(차량연막), 일용인부 2(이륜차연막 및 분무)

    ❍ 면 지역 : 담당자 및 일용인부

   �� 소독실시 현황

    ❍ 차량연막소독

      - 기 간 : 2010. 6. 23 ∼ 2010. 10. 12 (일몰 후)

      - 지 역 : 시가지, 인구밀집지역, 쓰레기매립장, 유원지, 취약지역 등

    ❍ 이륜차연막소독

      - 기 간 : 2010. 6. 23 ∼ 2010. 10. 12 (일출 전 일몰 후)

      - 지 역 : 골목길 등 차량제한지역

    ❍ 분무소독

      - 기 간 : 2010. 3. 16. ∼ 2010. 11. 30

      - 지 역 : 하수구, 경로당, 공중화장실, 하천변 등

    ❍ 추진실적



29 출산장려 지원대책 추진 현황

구    분 추   진   내   용 추 진 실 적

 철분제 무료 제공
 임신 5개월~분만 후 2개월까지    

 7개월간 철분제 무료 제공
396명

 임신축하 기념품  

 제공

 100천원 이내의 임신 축하 기념품

 (전자파차단 앞치마 및 출산용품   

  상품권)제공

357명

 엽산제 무료 지급
 임신 준비 중인 가임여성에게 

 총 5개월분 엽산제 무료 제공
240명

 출산장려금 지급
 둘째아 500천원, 셋째아 이상      

 200천원의 출산장려금 지급

둘째 117명/58,500천원

셋째  56명/11,200천원

 출생아 건강

 보험료 지원

 셋째 이상 출생아에게 5년동안 

 총2,000천원 이내 보험료 지원

2008년 가입자 60명

2009년 가입자 65명

2010년 신규가입자

       45명/1,465천원

 불임부부 의료비  

 지원

 인공수정 : 500천원 지원

 체외수정 : 1,500천원 지원

인공수정:16명/7,194천원

체외수정:15명/19,500천원

 산모․신생아 

 도우미 지원
 출산 후 12일간 도우미 지원 61명/34,730천원

 정관․난관 복원

 시술비 지원

 정관․난관 복원시술에 필요한     

 검사비, 수술비, 입원비 전액 지원
-

 출산준비교실

 운영

 임산부요가, 베이비 마사지 및     

 베이비 요가 교실 운영
51회/340명



30 보건기관시설 개선사업 추진현황(2008~2010)

 �� 보건기관 시설 및 개선추진 현황

구  분 현황 개선완료 2010년 추진중 향후개선계획 비고

계 30 16 3 11

보 건 소  1  1

보건지소 11 7  4

보건진료소 18 9 3  6

 ��  보건지소ㆍ진료소 시설개선현황

  � 보건지소

구  분 정비현황 정비년도 정비결과 비고

고  제 신축 2006 완  료

가  조 신축 2006 완  료

웅  양 신축 2007 완  료

북  상 신축 2009 완  료

주  상 신축 2010 완  료

신  원 신축 2010 완  료

마  리 신축 2010 완  료

  ※ 미개선 기관 : 4개소 (위천, 남상, 남하, 가북)



  � 보건진료소

진료소명 정비현황 정비년도 정비결과 비고

거  기 신 축 2005 완  료

고  학 신 축 2005 완  료

용  암 신 축 2006 완  료

율  리 신 축 2006 완  료

강  천 신 축 2006 완  료

하  성 신 축 2007 완  료

구  송 신 축 2007 완  료

양  지 신 축 2008 완  료

월  성 신 축 2010 완  료

모  전 신 축 2010 추진중

소  정 신 축 2010 추진중

중  촌 신 축 2010 추진중

  ※ 미개선 기관 : 6개소(개명, 임불, 진목, 지산, 대현, 도리,) 

 �� 사업비 확보상황

  � 사 업 비 : 1,547,312천원(국 622,429, 도 155,607, 군 769,276)

   - 2010년 사업 : 1,249,678천원(국 497,958, 도 124,489, 군 627,231)

   - 이 월 사 업 :   297,634천원(국 124,471, 도 31,118, 군 142,045)

 �� 문제점 및 향후계획

  � 문제점

   - 보건복지부의 농어촌의료서비스개선사업 추진계획에 의거 사업추진중이며, 

     미 개선시설에 대한 지역주민의 조기사업 요구가 있고 많은 사업비가 

     요구되어 군비확보 등 애로

   - 시설개선사업 신축사업 추진 시 부지확보(협의) 시 애로
  

  � 향후계획

   - 농어촌의료서비스 개선사업추진계획은 2014년까지 계획되어 있어

     보건복지부 지침에 의해 연차별 시설개선사업추진에 철저

   - 2011년에는 보건지소 1개소, 보건진료소 3개소에 대하여 시설개선



31 지역보건 연차별 의료계획 수립 현황

  ��  연차별 수립현황

구 분 수립여부 중     점    사    업 비고

2008년 수  립  주요보건사업 시행전반(만성질환관리사업 등)

2009년 수  립  주요보건사업 시행전반(맞춤형방문보건사업 등)

2010년 수  립  제5기 지역보건의료계획 수립으로 대체 10월

   

  � 주요내용

   - 지역보건의료계획을 근거로 하여 사업수행을 위한 세부실행계획 반영

     (지역사회 현황분석, 발전계획, 중점과제 시행계획 등 보건사업 전반)

   - 주요보건사업(16개단위사업) : 맞춤형 방문건강관리, 금연, 지역특화 건강

     형태개선, 건강검진, 구강보건, 암관리, 심뇌혈관, 정신보건, 모자보건, 

     임산부 및 영유아플러스사업, 전염병 예방관리사업, 진료사업, 노인보건사업,

     지역사회 중심 재활사업, 기타 보건소 주요업무 계획 등



32 재가 암환자 관리사업 추진현황(2008~2010)

 �� 2008년                                      

구    분 추 진 실 적

재가암 등록 환자 수

 ․관리 인원 : 93명

    - 위암 22, 간암 4, 유방암 4, 자궁경부암 5, 

      대장암 12, 폐암 10, 기타암 36

재가암환자사업팀 

구성

 ․팀수 : 1

 ․인원수 : 28명

    - 공중보건의사 1, 간호사 1, 물리치료사 1,

      자원봉사자 22, 기타 3

주요활동실적

 ․방문제공건수 : 816건

   - 기본평가 및 서비스, 정서적 지지, 통증점수 사정,

     냉․온 요법, 환자 및 가족상담, 욕창관리 등

마약성 통증조절용 

패취 제공 실적

 ․마약성 진통제 처방 건수 : 16건

 ․처방 내용

   - 듀로제식 패취 25mg 81매

   - 듀로제식 패취 50mg 16매

   - 옥시콘틴 10mg 115정

간호용품 

지급 실적
 ․총 6건(성인용 기저귀, 파스, 영양제, 장루셋트 등)

홍 보

 ․암예방 홍보 및 캠페인 2회

 ․암관리사업 홍보 홈페이지 게재 1회

 ․경로당 암예방 교육 6회



 �� 2009년                                      

구    분 추 진 실 적

재가암 등록 환자 수

 ․관리 인원 : 122명

    - 위암 19, 간암 8, 유방암 6, 자궁경부암 8, 

      대장암 7, 폐암 10, 기타 암 64

재가암환자 관리팀

 ․팀수 : 1

 ․인원수 : 76명

    - 공중보건의사 1, 간호사 1, 물리치료사 1,

      보건소․보건지소․보건진료소 29,

      방문간호 전담인력 8, 자원봉사자 36

주요활동실적

 ․방문제공건수 : 627건

   - 기본평가 및 서비스, 정서적․영적지지,

     환자 가족교육 등

마약성 통증조절용 

패취 제공 실적

 ․마약성 진통제 처방 건수 : 18건

 ․처방 내용

   - 듀로제식 패취 25mg 113매

   - 듀로제식 패취 50mg 86매

   - 옥시콘틴 20mg 700정

홍 보   ․암 예방 홍보 2회(지역신문 및 홈페이지)



 �� 2010년                                      
〔2010. 10. 31현재〕

구    분 추 진 실 적

재가암환자 

등록·관리

 ․등록관리 환자 수 : 172명

 ․질환별 현황

계(명) 위암 간암 유방암 자궁경부암 대장암 폐암 기타 암

172 41 9 18 19 27 14 44

담당인력

 ․인력수 : 33명

    - 보건소 : 11명(의사 1명, 맞춤형 지역담당자 10명)

    - 보건지소, 진료소 : 22명(맞춤형 방문건강관리지역담당자)

 ※ 2009년부터 재가암환자관리는 맞춤형 방문건강관리  

    사업에 통합 운영

서

비

스 

내

용

방문간호 서비스

 ․총 방문건수 : 172명/1,032건

   - 기초 활력징후 측정 및 재가 암환자 서비스 기초조사지 작성

   - 방문 요구도에 의한 정기적 가정방문관리

   - 욕창관리 및 정서적 지지, 영적간호

   - 암 치료비 지원 사업 및 자원봉사자 연계관리 등

마약성진통제

(패취, 경구용)및 

의료용품 지급

 ․마약성 진통제 처방 건수 : 12건

   - 듀로제식 패취 25mg 외 1종 : 204매

   - 옥시콘틴 20mg : 996정

 ․의료용품지급 : 기저귀, 장루 백, 영양제, 파스 등

홍 보

 ․지역신문 홍보(맞춤형 방문건강관리사업) : 분기 1회

 ․스티커, 리플릿 배부 : 지역주민 및 방문건강관리    

   대상자 가정방문 시 활용



연도별
신환 재발

중단후
재등록 전입 계

양성 음성 양성 음성 양성 음성 양성 음성 양성 음성 계

2008  3  8 1 1  3  3  7 12 19

2009  5  8  1  2  6 10 16

2010  3  2  1  3 3 6

총계 11 18 1 1 4 6 16 25 41

연도별 완치 치료중 전출 중단 기타 계

2008 16 1 1 1 19

2009 16 16

2010 1 3 2 6

총계 33 3 1 1 3 41

연도 계 일반인 고등학교 중학교
비
고

2010년
검진자 결핵성 비결핵 검진자 결핵성 비결핵 검진자 결핵성 비결핵 검진자 결핵성 비결핵

3,869 3 35 406 1 31 1,898 2 1,565 4

연 도 계 엑스선검진 객담검사 비 고

2010년 380 126 254
결핵환자
6명발견

33 결핵환자 발생 및 치료현황(2008~2010)

 �� 결핵환자 발생 등록현황

  

 �� 결핵환자 치료현황

  

 �� 취약계층 결핵 엑스선 검사 현황(2010년)

 �� 보건소 내소 엑스선 및 객담 현황(2010년)



34 신종인플루엔자 예방 추진현황

 �� 신종인플루엔자 위기단계 조정 현황

  ○ 경계(‘09.12.11) → 주의(’10.3.8) → 관심(‘10.4.1) 

      → 용어통일(’10.10.4) : 신종인플루엔자 대신 인플루엔자

 �� 확진환자 발생 및 항바이러스 처방 현황
(단위 : 명)

확진환자 항바이러스제 비   고

12 12 1월11명, 5월1명

 �� 추진 실적

  ○ 비상방역근무 실시 (1월~10월)

인  원 시   간 임   무 비 고

2명
- 평    일 : 09:00~22:00
- 휴    일 : 09:00~18:00

 - 환자 신고접수
- 모니터링(88개소)실시 등

  ○ 치료거점병원 및 약국 지정 운영

거 점 병 원 거 점 약 국 비고

2개소(서경병원,적십자병원) 26개소(전 약국)

  ○ 신종인플루엔자 예방접종 실적(1~3월) : 7,089명

  ○ 감염 예방 물품 지원

품  명 수량(개) 배부대상 비 고

손소독제 500 전국체전 숙박업소,어린이집 등

마스크 9,500 거점병원, 만성질환자 등

항 물티슈 4,000 어린이집, 군민의날 등(행사)

  ○ 교육 및 홍보활동 

   - 교육실시 : 22회 809명(사회복지시설 관계자 및 보건교사 등)

   - 홍보전단지 : 30,000매 배부,  - 신문 및 인터넷 : 5회,  - 현수막 : 1회



35 보건기관 신재생에너지 보급사업 추진현황

 �� 보건기관 태양광설치 및 개선추진 현황

구분 사업명 사업장소
에너지원

(사업량)

사업비

(백만원)
추진사항

총합계 1,222

2009년

추경사업

(보건소)

보건소, 보건지소, 

보건진료소

태양광발전

(7개소)

거창읍 보건소

가조,고제,웅양

보건지소

봉산,하성,월성

보건진료소,

태양광

(156kW)

국 : 666

군 : 443

합계 : 1,109

- 준공 : 10. 8. 20

거창군립

노인요양병원

태양열급탕 설치

거창군립

노인요양병원

태양열

(111㎡)

국 : 69

군 : 44

합계 : 113

- 준공 : 10. 8. 27 

 ��  보건기관 및 의료기관 태양광(열) 설치현황

  � 설치내역

구  분 설치현황 사업량 결과 추진사항

고제면보건지소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

가조면보건지소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

웅양면보건지소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

월성보건진료소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

하성보건진료소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

봉산보건진료소 신축 19.2kw 완  료 준공 : 10. 8. 20

보건소 신축 36.288kw 완  료 준공 : 10. 9. 20

거창군립요양병원 신축 111㎡ 완 료 준공 : 10. 8. 27

 �� 추진계획   

   - 농어촌의료서비스 개선사업추진계획과 병행 관련부서 협조로 신축    

     보건기관 신재생에너지 보급사업 추진에 철저를 기할 것 임 



35 정신지체 재활치료센터 건립사업 추진현황

 �� 사업개요

 � 위치 : 거창읍 송정리 29-1번지외 5필지 / 현 보건소 연계

  � 부지면적 : 2,110㎡(건축 750㎡, 주차시설등 1,360㎡)

  � 총사업비 : 3,200백만원

   

(단위 : 백만원)

년도별 계
국  비

도 비 군 비
자 담

(기 타)국  비 분권교부 균특회계

계 3,200 936 468 1,796

2011이후  3,200 936 468 1,796

 
 ※ 부지매입 및 건축물철거 등 기반조성비 : 1,300백만원

 �� 추진현황

  � 공유재산관리계획 심의 : 2007. 10. 29

  � 지방재정투융자 심의 : 2008. 5. 8

  � 2010년 특별교부세 신청

  � 기타 국도비 예산확보 업무보고 및 출장 등 수회

    ☞ 사업추진에 따른 부지매입등 자체사업비 선 확보 추진요구(경남도 등)

  

 �� 추진계획   

  � 2011년 부지매입비등 자체예산 확보 : 2010. 11    

  � 농어촌의료서비스 개선사업 추진계획에 의한 사업신청 : 2011. 9

      ⇒ 경상남도, 보건복지부

 

 �� 문제점
  � 군 재정여건상 부지매입비 등 예산 미확보로 사업추진 애로



구    분 추 진 실 적

호스피스 등록환자 수
․실적 : 60명

  - 위암 2, 간암 1, 식도암 2, 치매 4, 기타질환 51

호스피스사업팀 구성 

․팀  수 : 1

․인원수 : 44명

  - 의사 1, 간호사 1, 물리치료사 1, 사회복지사 1,

    영양사 1, 종교인 3, 사회봉사자 36

지역사회 네트워크 

구성

․구 성 : 72개소

  - 보건소 1, 보건지소 11, 보건진료소 18, 병원 4,

    복지시설 5, 종교기관 4, 마을건강원 18, 봉사단체 11

주요활동 실적

․환자간호 :  552회,  영적활동 : 346회, 

  신체활동 : 1,975회,  일반활동 : 109회,

  도 우 미 : 1,054회,  치료비지원 : 2회

간호용품 

지급 실적

․기저귀 : 607개

․매트 : 4개

․기타 : 591개(욕창연고 외 5종)

교육·홍보

․교육 : 2회 / 63명

․간담회 : 1회 / 36명

․인터넷 : 1회

․플래카드 : 1회

․기타 : 3회 / 69명

37 호스피스 시스템 운영 현황(2008~2010)

 �� 2008년



구    분 추 진 실 적

호스피스 등록환자 수

․실적 : 24명

  - 위암 3, 뇌졸중 8, 후두암 1, 폐암 3, 치매 5, 

    기타 4

호스피스사업팀 구성 

․팀 수 : 1

․인원수 : 45명

  - 의사 1, 간호사 1, 물리치료사 1, 사회복지사 1, 

    영양사 1, 종교인 3, 자원봉사자 37

지역사회 네트워크 

구성

․구성 : 69개소

  - 보건소 1, 보건지소 11, 보건진료소 18, 병원 4, 

    복지시설 5, 종교기관 4, 마을건강원 18,

    봉사단체 8

주요활동 실적

․환자간호 : 158회,   영적활동 : 346회,

  신체활동 : 255회,   일반활동 : 2회,

  도 우 미 : 202회,   치료비지원 : 2회

간호용품 지급 실적
․기저귀 : 150개

․기타 : 120개(욕창연고 외 5종)

교육·홍보

․교육 : 2회 /63명

․간담회 : 1회 / 36명

․군정 소식지 : 1회 

․플래카드 : 1회

․기타 : 3회 /39명

 �� 2009년

 



구    분 추 진 실 적

호스피스 등록환자 수

․실적 : 30명

  - 폐암 2, 후두암 1, 위암 3, 자궁암 1, 대장암 1, 

    감상선암 1, 기타질환 21

호스피스사업팀 구성 

․팀 수 : 1

․인원수 : 37명

  - 의사 1, 간호사 1, 물리치료사 1, 사회복지사 1, 

    종교인 3, 자원봉사자 30

지역사회 네트워크 

구성

․구성 : 69개소

  - 보건소 1, 보건지소 11, 보건진료소 18, 병원 4, 

    복지시설 5, 종교기관 4, 마을건강원 18,

    봉사단체 8

주요활동 실적

․환자간호 : 432회,   영적활동 : 682회,

  신체활동 : 450회,   일반활동 : 278회,

  도 우 미 : 315회,   

간호용품 지급 실적
․기저귀 : 170개

․기타 : 120개(욕창연고 외 16종)

교육·홍보

․교육 : 1회 / 30명

․간담회 : 1회 / 26명

․플래카드 : 1회

․기타 : 1회 / 25명

 �� 2010년                                      (2010. 9. 30현재)



38 난치병 및 희귀병 환자현황 및 관리현황(2008~2010)

연도 환자수 의료비지원건수 지원금액 비 고

2008년 34명 258건 55,966,550

2009년 45명 779건 128,788,270

2010년 48명 529건 59,160,130
2010. 

9월말까지 

연도

암조기검진
생애전환기 

건강검진

저소득층 

특수질병
폐암 자궁경부암

인원 금액 인원 금액 인원 금액 인원 금액 인원 금액

2008년 12,422 132,540 52 4,212 290 9,570 100 8,000 200 4,000

2009년 10,319 124,740 28 2,248 290 9,570 100 8,000 200 4,000

2010년 10,666 78,894 20 1,632 176 5,804 60 4,800 120 2,400

연도

금연클리닉

등 록

흡연 및

금연교육

   금연.흡연     

  시설지도점검 금연,금주청

정공원조성
예 산

등록

인원

6개월

성공자수
회 인원 개소수 점검현황

2008년 506 164(43.5%) 29 5,818 359 411 - 54,900

2009년 526 187(31.7%) 67 92,225 390 1,123 2개소 59,114

2010년 539 168(43%) 79 32187 396 696 - 56,774

39  지역사회 건강검진사업 추진 현황 〔2008~2010)

 �� 건강검진사업 추진현황                                       
         

(단위 : 천원)

 �� 금연클리닉 사업 추진현황
 (단위 : 천원)


